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Analysenotat: 
Brug af mentorer i 

beskæftigelsesindsatsen
I dette notat beskrives behovet for mentorer i beskæftigelsesindsatsen og 
mulighederne for at opnå beskæftigelseseffekter af indsatsen

Behovet for mentorer i beskæftigelsesindsatsen
Den 1. januar 2014 trådte kontanthjælpsreformen i kraft med blandet andet krav 
om mentorstøtte til de svageste kontanthjælpsmodtagere. Også indførelsen af 
ressourceforløb og jobafklaringsforløb (jf. førtidspensions- og 
sygedagpengereformerne) medfører et stigende behov for mentorstøtte i 
beskæftigelsesindsatsen.

Målgrupperne for mentorstøtte omfatter:
1. Aktivitetsparate modtagere af kontant- og uddannelseshjælp, som ikke kan 

deltage i andre beskæftigelsesrettede tilbud, har ret og pligt til mentorstøtte 
efter 6 måneders på ydelsen

2. Udvalgte grupper blandt kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere, bl.a. 
psykisk syge, har ret til mentorstøtte i forhold til deres situation

3. Øvrige målgrupper hvor mentorstøtte skønnes hensigtsmæssigt i forhold til 
andre beskæftigelsesrettede tilbud – herunder modtagere af bl.a. 
sygedagpenge, ledighedsydelse og ressourceforløbsydelse

På baggrund af lovkravene som følge af reformerne og de første erfaringer hermed 
i 2014 forventes fremadrettet minimum følgende behov for mentorstøtte:
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* Antallet af fuldtidspersoner i gruppen svarer til ca. 30 pct. af 725-750 personer. Der er ca. 
750 aktivitetsparate modtagere af kontant- og uddannelseshjælp med over 6 måneders 
ydelsesanciennitet, og 30 pct. er den historiske andel af match 3-personer (person vurderet 
uegnet til aktivering) blandt de aktivitetsparate (tidligere match 2 og 3).

Udgifterne til mentorstøtte afholdes indenfor det samlede budget til aktivering på 
ca. 50 mio. kr. netto. Budgetbehovet på ca. 9 mio. kr. (netto, ca. 12,3 mio. kr. 
brutto) udgør en markant stigning i størrelsesordenen godt 5 mio. kr. i forhold til 
niveauet før kontanthjælpsreformen. Budgetbehov til mentorstøtte lægger således 
pres på den samlede udgiftsramme til aktivering.

Effekter af mentorstøtte
Reforminitiativerne vedrørende øget brug af mentorstøtte til især modtagere af 
kontant- og uddannelseshjælp afspejler, at der de seneste år har været store 
forhåbninger til dette redskab i beskæftigelsesindsatsen. Det seneste halve år er de 
første evalueringer af forsøg med denne indsats udkommet:

 SFI1 konkluderer, at mentorordningen – i overensstemmelse med 
kontanthjælpsreformen – typisk anvendes overfor de svageste grupper af 
kontant- og uddannelseshjælpsmodtagere, og på kort sigt øger indsatsen 
ikke job- og uddannelseschancerne for denne målgruppe. Trods de 
svigtende effekter overfor de svageste målgrupper på kort sigt knyttes der i 
SFI-rapporten fortsat forhåbninger til mentorstøttens evne til at sikre 
progression mod job/uddannelse på længere sigt.

 Rambøll konkluderer for STAR, at mentorstøtte til aktivitetsparate unge (de 
allersvageste unge indgår dog ikke i analysen, det gør voksne heller ikke) 
har en lille positiv effekt på de unges job- og især uddannelseschancer

På baggrund af evalueringerne kan der fremadrettet knyttes størst forhåbning til 
mentorernes effekt for især de unge, hvor sigtet primært er uddannelse.

Begge evalueringer peger på, at den evaluerede mentorindsats i praksis ikke blot 
har et snævert beskæftigelsesmæssigt sigte men også et bredere socialt fokus. Det 

1 SFI 2015: http://www.sfi.dk/rapportoplysninger-
4681.aspx?Action=1&NewsId=4632&PID=9267
Rambøll 2014: file:///C:/Users/jakb/Downloads/Evaluering-Mentorindsats-til-unge-
uden-uddannelse-og-job%20pdf%20(2).pdf

Målgruppe Bestand 
(fuldtids-
personer)

Gns. årligt 
timetal

Timepris Budgetbehov, 
mio. kr.

Aktivitetsparate KTH/UDH, som ikke 
kan deltage i andre tilbud *

                 220                  100                  350                        7,7 

Øvrige KTH/UDH (Ps. syge, løsladte, 
forsørgere, uddannelsesstartere)

                   50                  100                  400                        2,0 

Øvrige målgrupper                    75                  100                  350                        2,6 

Forventet statrefusion på 
mentorudgifter (2015)

                      -3,2 

I alt (netto)                  345                        9,1 

http://www.sfi.dk/rapportoplysninger-4681.aspx?Action=1&NewsId=4632&PID=9267
http://www.sfi.dk/rapportoplysninger-4681.aspx?Action=1&NewsId=4632&PID=9267
file:///C:/Users/jakb/Downloads/Evaluering-Mentorindsats-til-unge-uden-uddannelse-og-job%20pdf%20(2).pdf
file:///C:/Users/jakb/Downloads/Evaluering-Mentorindsats-til-unge-uden-uddannelse-og-job%20pdf%20(2).pdf
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gælder ikke mindst mentorer i interne mentorkorps forankret i jobcentret eller 
Socialforvaltning, jf. SFI. Samtidig peges der på, at det er helt centralt at sikre et 
godt samarbejde mellem sagsbehandleren i jobcentret og mentoren for at opnå 
job/uddannelses-resultater, ligesom job/uddannelses-fokus er afgørende i 
mentorens rådgivning og motivationsarbejde mv. overfor den ledige, jf. Rambøll. 


